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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate a

prevederilor art. 6 alin. (2) și (3) din Legea nr. 10/2001 privind

regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada

6 martie 1945—22 decembrie 1989, excepție ridicată de Dionisie

Anastasescu, Genoveva Anastasescu și Eugeniu Anastasescu în

Dosarul nr. 18.754/3/2016 al Tribunalului București — Secția a III-a

civilă și care constituie obiectul Dosarului nr. 482D/2017 al Curții

Constituționale. 

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, precizând că, în ceea ce privește pretinsa

nesocotire a prevederilor art. 16 din Constituție, Curtea

Constituțională s-a mai pronunțat în sensul constituționalități

textului de lege criticat. Referitor la invocarea încălcării

dispozițiilor din Legea fundamentală care garantează dreptul de

proprietate privată arată că în cauză nu se poate reține noțiunea

de „bun” în sensul stabilit în jurisprudența Curții Europene a

Drepturilor Omului, pentru a putea vorbi despre o nesocotire a

art. 1 paragraful 1 din Primul Protocol adițional la Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale

și, implicit, prin prisma art. 20 alin. (1) din Constituție și a art. 44

din Legea fundamentală.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 30 ianuarie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 18.754/3/2016, Tribunalul București — Secția a

III-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 6 alin. (2) și (3)

din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor

imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945—

22 decembrie 1989, excepție ridicată de Dionisie Anastasescu,

Genoveva Anastasescu și Eugeniu Anastasescu într-o cauză

civilă având ca obiect soluționarea cererii de anulare a unei

decizii de invalidare emise de Comisia Națională pentru

Compensarea Imobilelor și obligarea acestei autorități la

stabilirea existenței și întinderii dreptului de proprietate asupra

unor imobile — moară și asupra utilajelor și instalațiilor aferente,

preluate în mod abuziv, dar care nu mai există sau au fost

casate și distruse. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prevederile art. 6 alin. (2) și (3) din Legea

nr. 10/2001 aduc atingere dreptului de proprietate privată al

foștilor proprietari ai utilajelor și instalațiilor preluate de stat sau

de alte persoane juridice odată cu imobilul, având în vedere că

acordarea măsurilor reparatorii este condiționată de existența

fizică a acestora. Se instituie un tratament discriminatoriu,

întrucât măsurile reparatorii vizează utilajele și instalațiile care

se află în stare de funcționare, nu și cele care au fost înlocuite,

casate sau distruse. De asemenea sunt exceptate de la

aplicarea alin. (2) și (3) bunurile imobile, fapt ce determină

aplicarea unui tratament diferențiat între persoanele ale căror

bunuri mobile au fost înlocuite, casate, distruse și cele ale căror

bunuri sunt în stare de funcționare. Autorii excepției precizează

că, în cauză, valoarea utilajelor și instalațiilor era substanțial mai

mare decât a clădirilor naționalizate, pentru care le-au fost

acordate despăgubiri. Art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2001

creează o discriminare în funcție de aptitudinea unui bun de a

rezista în timp, de proprietățile sale chimice și de împrejurarea

că terțul care a intrat în posesia lui a avut sau nu interesul să îl

conserve. Se mai arată că, în jurisprudența sa, Curtea

Europeană a Drepturilor Omului a precizat că art. 1 paragraful 1

din Primul Protocol adițional la Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale garantează

speranța legitimă de a obține un bun ori o creanță certă cu

valoare patrimonială. Așadar, au dreptul la măsuri reparatorii

prin echivalent pentru instalațiile și utilajele preluate odată cu

imobilul foștii proprietari care au dovada deținerii proprietății și a

existenței utilajelor în momentul preluării abuzive. Se invocă și

Hotărârea din 11 aprilie 2002, pronunțată în Cauza Lallement
împotriva Franței, prin care Curtea Europeană a Drepturilor

Omului a constatat că indemnizația primită de reclamant pentru

un teren expropriat a ignorat pierderea unor beneficii

economice, astfel că art. 1 din Protocolul nr. 1 a fost violat. În

concluzie, autorii excepției susțin că se încalcă dreptul de

proprietate, în condițiile în care foștii proprietari ale căror utilaje

și instalații au fost înlocuite, casate sau distruse nu au dreptul la

despăgubiri.

6. Tribunalul București — Secția a III-a civilă apreciază că

dispozițiile art. 6 alin. (2) și (3) din Legea nr. 10/2001 sunt

neconstituționale în raport cu dispozițiile art. 44, dar nu și în

raport cu dispozițiile art. 16 alin. (1) din Constituție. Prevederile

legale contestate nu contravin principiului egalității în fața legii,

deoarece acesta presupune instituirea unui tratament egal

pentru situații care, în funcție de scopul urmărit, nu sunt diferite.

Prevederile art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2001 încalcă însă

dreptul de proprietate privată, întrucât persoanele de la care au

fost preluate de stat în mod abuziv imobilele în care au existat

la data preluării utilaje și instalații nu sunt despăgubite, deși

situația acestor bunuri la data intrării în vigoare a legii nu a



depins de voința lor. Prin modul de reglementare a dispozițiilor

art. 6 alin. (2) și (3) din Legea nr. 10/2001, persoanele aflate în

situația reclamanților sunt lipsite în totalitate și de bunurile

preluate în mod abuziv de stat și de posibilitatea de a obține

măsuri reparatorii, în condițiile în care fac dovada proprietății la

data preluării și a faptului că bunurile au fost înlocuite, casate

sau distruse ulterior preluării de către stat.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. În susținerea acestui punct de vedere

precizează că, la adoptarea textului de lege criticat, legiuitorul a

ținut seama de situațiile practice care nu pot fi rezolvate prin

acordarea unor sume de bani în echivalent, deoarece prin

scurgerea unei perioade îndelungate de timp, valoarea

bunurilor, utilajelor și instalațiilor — imobile prin încorporare —

nu mai poate fi determinată, de vreme ce acestea nu mai există.

De altfel, în jurisprudența sa constantă, Curtea Constituțională

a statuat că exercițiul prerogativelor dreptului de proprietate nu

trebuie absolutizat, fără a se ține seama de prevederile art. 44

alin. (1) teza a doua din Constituție, potrivit cărora „conținutul și
limitele acestor drepturi sunt stabilite de lege”, ca și de cele ale

art. 136 alin. (5), care consacră caracterul inviolabil al proprietății

private „în condițiile legii organice”. Curtea Constituțională a

arătat prin mai multe decizii (a se vedea Decizia nr. 190 din

13 martie 2007 sau Decizia nr. 1.346 din 9 decembrie 2008) că

„legiuitorul este liber să opteze în privința sferei bunurilor pentru

care stabilește măsuri reparatorii, precum și a întinderii și a

modalității de acordare a acestora”. În opinia Guvernului, textul

de lege examinat nu instituie un tratament juridic diferit pentru

categorii de cetățeni aflate în situații identice, ci are în vedere

situația concretă a bunurilor preluate. 

9. Avocatul Poporului apreciază că prevederile de lege

criticate sunt constituționale. Legiuitorul este liber să opteze în

privința sferei bunurilor pentru care stabilește măsuri reparatorii,

precum și a întinderii și a modalității de acordare a acestora,

atunci când este vorba despre acordarea unor reparații pentru

bunuri preluate de stat sau de alte persoane juridice în mod

abuziv, dar pe baza unui titlu valabil, în sensul dispozițiilor legale

în vigoare la data preluării. Textul de lege examinat nu instituie

un tratament juridic diferit pentru categorii de cetățeni aflate în

situații identice, ci are în vedere situația concretă a bunurilor

preluate de stat (Decizia nr. 43 din 7 februarie 2001). Mai arată

că își menține punctul de vedere care a fost reținut în Decizia

nr. 190 din 13 martie 2007 și în Decizia nr. 1.346 din

9 decembrie 2008.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă prevederile art. 6 alin. (2) și (3) din Legea nr. 10/2001

privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în

perioada 6 martie 1945—22 decembrie 1989, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 798 din 2 septembrie

2005, care au următoarea redactare:

— Art. 6 alin. (2) și (3): „(2) Măsurile reparatorii privesc și
utilajele și instalațiile preluate de stat sau de alte persoane
juridice odată cu imobilul, în afară de cazul în care au fost
înlocuite, casate sau distruse.

(3) În situația prevăzută la alin. (2), restituirea în natură se
va dispune prin decizia sau dispoziția unității deținătoare.”

13. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor din Constituție

cuprinse în art. 16 alin. (1) privind egalitatea în fața legii și în

art. 44 alin. (1) și alin. (2) teza întâi referitoare la garantarea și

ocrotirea egală a dreptului de proprietate privată. Se invocă, de

asemenea, prevederile art. 1 paragraful 1 din Primul Protocol

adițional la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale privind protecția proprietății.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că prevederile de lege criticate au mai format obiect al

controlului de constituționalitate. Astfel, prin Decizia nr. 585 din

21 septembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 975 din 8 decembrie 2017, a reținut (paragraful 15)

că domeniul de aplicare al Legii nr. 10/2001, cu referire la

bunurile ce fac obiectul măsurilor reparatorii, cuprinde, în primul

rând, bunurile imobile, astfel cum sunt definite în art. 6 alin. (1)

din lege, respectiv terenurile, cu sau fără construcții, cu oricare

dintre destinațiile avute la data preluării în mod abuziv. În privința

bunurilor mobile, măsurile reparatorii instituite vizează două

situații limitativ prevăzute de Legea nr. 10/2001, republicată, și

anume: o primă situație este aceea a bunurilor mobile devenite

imobile prin încorporare în construcții, cu oricare dintre

destinațiile avute la data preluării în mod abuziv, ipoteză

prevăzută de art. 6 alin. (1) din lege, iar cea de-a doua se referă

la utilajele și instalațiile — bunuri imobile prin destinație, care au

fost preluate în mod abuziv odată cu imobilul, situație

reglementată în art. 6 alin. (2) din lege. Potrivit acestui din urmă

text de lege, măsurile reparatorii se acordă și pentru utilajele

sau instalațiile preluate odată cu imobilul, cu condiția ca acestea

să nu fi fost înlocuite, casate sau distruse de persoana

deținătoare, cu alte cuvinte, aceste bunuri trebuie să existe, în

materialitatea lor, la data intrării în vigoare a legii reparatorii. În

privința bunurilor imobile — construcții, Curtea a observat, prin

aceeași decizie (paragraful 16), că legea reparatorie nu mai

instituie această condiție a existenței fizice a bunului la data

intrării în vigoare a legii, astfel încât pentru construcțiile

demolate se acordă măsuri reparatorii, cu excepția cazului în

care acestea au fost distruse de calamități naturale [art. 10 alin.

(1) și alin. (6), art. 18 lit. b) din Legea nr. 10/2001, republicată].

15. Analizând actul normativ criticat din perspectiva bunurilor

care fac obiectul restituirii, Curtea a reținut (paragrafele 17 și 18)

că domeniul principal de aplicare al acestuia este reprezentat de

bunurile imobile, terenuri sau construcții, iar restituirea bunurilor

mobile are loc doar în situațiile în care acestea sunt într-un raport

de accesorietate cu bunul imobil prin natura sa, a cărui restituire

se solicită. Pe de altă parte, având în vedere bunul restituit, cu

referire la criteriul obiectiv al duratei de exploatare a unui bun

mobil de tipul unui utilaj/unei instalații, spre deosebire de durata

de exploatare a unei construcții, Curtea a apreciat că este pe

deplin justificată opțiunea legiuitorului de restituire a utilajelor și

instalațiilor preluate odată cu imobilul, numai cu condiția ca

acestea să existe la data intrării în vigoare a legii reparatorii, în

considerarea perioadei îndelungate de timp care a trecut de la

posibila preluare abuzivă, pe de o parte, și data intrării în vigoare

a actului normativ cu caracter reparatoriu, pe de altă parte. În

același sens, în condițiile inexistenței fizice a bunului mobil a

cărui restituire se cere, Curtea a remarcat dificultatea probării
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existenței și valorii acestuia, în scopul obținerii de măsuri

reparatorii, având în vedere că nu întotdeauna s-au realizat

procese-verbale cu inventarul bunurilor mobile preluate odată

cu imobilul, în condițiile unei preluări abuzive. Aceste constatări

justifică, de altfel, aprecierea în sensul că nu au fost nesocotite

prevederile constituționale ale art. 44, care garantează și

ocrotesc dreptul de proprietate.

16. Față de critica potrivit căreia prevederile art. 6 alin. (2)

din Legea nr. 10/2001 contravine dispozițiilor art. 16 alin. (1) din

Constituție, întrucât ar institui o discriminare între persoanele

îndreptățite la restituirea utilajelor și instalațiilor preluate odată

cu imobilul și persoanele îndreptățite la restituirea bunurilor

imobile, precum construcțiile, discriminare bazată pe situația

concretă a bunului, Curtea a reținut (paragrafele 19—20 din

decizia mai sus menționată) că, potrivit jurisprudenței sale

referitoare la principiul egalității în drepturi, acesta presupune

instituirea unui tratament egal pentru situații care, în funcție de

scopul urmărit, nu sunt diferite (Decizia nr. 1 din 8 februarie

1994, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69

din 16 martie 1994, sau Decizia nr. 755 din 16 decembrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 101 din

9 februarie 2015, paragraful 23). Totodată, situațiile în care se

află anumite categorii de persoane trebuie să difere în esență

pentru a se justifica deosebirea de tratament juridic, iar această

deosebire de tratament trebuie să se bazeze pe un criteriu

obiectiv și rațional (a se vedea în acest sens, cu titlu

exemplificativ, Decizia nr. 86 din 27 februarie 2003, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 207 din 31 martie

2003, Decizia nr. 476 din 8 iunie 2006, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 599 din 11 iulie 2006, Decizia

nr. 573 din 3 mai 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 363 din 25 mai 2011, Decizia nr. 366 din

25 iunie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 644 din 2 septembrie 2014).

17. În consecință, Curtea a constatat (paragraful 21) că

natura bunului, cu referire la durata de exploatare a unui bun

mobil, de tipul celor reglementate de textul de lege criticat, spre

deosebire de un imobil — construcție, constituie un criteriu

obiectiv și rațional, de natură a justifica opțiunea legiuitorului de

a institui un tratament juridic diferit în privința acordării de măsuri

reparatorii în echivalent doar pentru utilajele/instalațiile existente

la data intrării în vigoare a legii. 

18. Pentru aceste considerente, Curtea nu poate reține

încălcarea dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 16 alin. (1)

privind egalitatea în fața legii.

19. Curtea Constituțională a mai analizat constituționalitatea

prevederilor legale criticate și în cadrul controlului a priori,
exercitat înainte de promulgarea legii. Pronunțându-se asupra

textului de lege criticat din punctul de vedere al opțiunii legitime

a legiuitorului de a decide asupra categoriilor de bunuri care fac

obiectul restituirii, pe de o parte, și, pe de altă parte, având în

vedere bunul restituit, prin Decizia nr. 43 din 7 februarie 2001,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 75 din

14 februarie 2001, Curtea a reținut că dispozițiile art. 6 alin. (2)

din Legea nr. 10/2001, reglementând posibilitatea acordării de

reparații numai pentru utilajele și instalațiile existente la data

intrării în vigoare a legii, nu încalcă prin aceasta prevederile

art. 16 alin. (1) din Constituție. Sub acest aspect, fiind vorba

despre acordarea, prin reglementări legislative, a unor reparații

pentru bunuri preluate de stat sau de alte persoane juridice în

mod abuziv, dar pe baza unui titlu valabil, în sensul dispozițiilor

legale în vigoare la data preluării, legiuitorul este liber să opteze

în privința sferei bunurilor pentru care stabilește măsuri

reparatorii, precum și a întinderii și a modalității de acordare a

acestora. Textul de lege examinat nu instituie un tratament

juridic diferit pentru anumite categorii de cetățeni aflate în situații

identice, ci are în vedere situația concretă a bunurilor preluate.

Din acest text de lege rezultă doar că legiuitorul a considerat,

fără a încălca vreo dispoziție constituțională, că, în prezent, se

poate reglementa restituirea către foștii proprietari numai a

utilajelor și a instalațiilor existente.

20. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură a

modifica jurisprudența Curții, atât soluția, cât și considerentele

deciziilor citate sunt aplicabile și în prezenta cauză.
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21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Dionisie Anastasescu, Genoveva Anastasescu și

Eugeniu Anastasescu în Dosarul nr. 18.754/3/2016 al Tribunalului București — Secția a III-a civilă și constată că prevederile art. 6

alin. (2) și (3) din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945—

22 decembrie 1989 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a III-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 12 februarie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Valentina Bărbățeanu
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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea unor acte normative care privesc stabilirea 

unor măsuri în domeniul investițiilor

Având în vedere necesitatea îndeplinirii prevederilor din Programul de guvernare 2018—2020, aprobat prin Hotărârea

Parlamentului României nr. 1/2018 pentru acordarea încrederii Guvernului, cu privire la obiectivele de creștere economică și de

consolidare a sustenabilității fiscal-bugetare prin majorarea semnificativă a investițiilor,

având în vedere că funcționarea Fondului de Dezvoltare și Investiții necesită de urgență corelarea domeniilor pentru care

se asigură finanțare,

luând în considerare scopul Fondului de Dezvoltare și Investiții, de dezvoltare și modernizare a localităților prin

restrângerea beneficiarilor, sunt necesare precizări la nivelul legislației primare privind cheltuielile și documentele ce trebuie depuse,

precum și cu privire la determinarea excedentului bugetului local.

Luând în considerare că funcționarea Fondului de Dezvoltare și Investiții necesită de urgență reglementarea categoriilor

de cheltuieli eligibile care se pot finanța din acest fond, precum și a documentelor justificative care trebuie depuse în funcție de

stadiul în care se află proiectul de investiții pentru care se solicită finanțare,

în cazul neadoptării în regim de urgență a soluțiilor propuse este posibil să se înregistreze efecte negative semnificative,

ca urmare a reducerii numărului de proiecte ce pot fi finanțate și a utilizării resurselor proprii ale unităților administrativ-teritoriale

pentru lucrări de proiectare și nu pentru investiții. Se va reduce astfel potențialul de creștere economică și se va diminua oferta de

locuri de muncă. Va fi afectată, astfel, capacitatea de investiții și implicit activitatea de construcții și chiar activitatea industrială, cu

impact asupra caracterului sustenabil al creșterii economice.

Având în vedere că dezvoltarea activității și capacității unităților turistice cu scopul creșterii eficienței utilizării resurselor

naturale specifice zonelor în care sunt plasate este condiționată de precizarea modului de finanțare a unităților administrativ-

teritoriale, denumite în continuare UAT, diferită de schema de ajutor de stat adresată societăților comerciale,

având în vedere urgența completării categoriei de cheltuieli ce pot fi suportate din Programul stațiuni balneare referitoare

la achiziția de imobile cu cheltuielile suportate pentru exproprierea pentru cauză de utilitate publică, în condițiile legii, în scopul

dezvoltării activității turistice, de bunuri imobile, respectiv clădire sau teren, inclusiv luciu de apă, dacă se află în circuitul civil, care

nu sunt utilizate sau care nu sunt în exploatarea cu profil de turism,

în cazul neadoptării în regim de urgență a soluțiilor propuse pentru îmbunătățirea programului de modernizare a stațiunilor

balneare, investițiile în dezvoltarea și reabilitarea capacităților turistice vor fi întârziate cu efecte negative semnificative asupra

gradului de utilizare a acestora, precum și asupra asigurării unor standarde adecvate pentru turiști.

Luând în considerare necesitatea clarificării măsurilor de sprijin a sectorului construcțiilor și a modului în care se determină

cifra de afaceri pentru societățile care beneficiază de sprijin,

ca urmare a Acordului cu Federația Patronatelor din Construcții și măsurilor prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea

unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, în primele 4 luni din 2019 volumul lucrărilor

de construcții a înregistrat o dinamică record după criză, respectiv de 17,8%; în luna aprilie 2019 lucrările de construcții s-au majorat

cu 33,4% față de aprilie 2018. Pentru ca aceste rezultate să se mențină este necesar ca de urgență să se clarifice măsurile de sprijin

a sectorului construcțiilor și modul în care se determină cifra de afaceri pentru societățile care beneficiază de sprijin.

În cazul neadoptării măsurilor prevăzute prin prezentul act normativ, sectorul construcțiilor va avea o contribuție negativă

la crearea produsului intern brut, așa cum s-a înregistrat în ultimii ani, cu repercusiuni directe asupra nivelului de trai.

Având în vedere că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018, cu modificările și completările ulterioare, s-a

statuat posibilitatea ca fondurile de pensii administrate privat să participe la proiectele de investiții în parteneriat public-privat este

necesar a se actualiza în acest sens prevederile din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 39/2018 privind parteneriatul public-

privat, cu modificările și completările ulterioare.

În cazul modificărilor propuse privind investițiile strategice ce urmează a fi realizate în parteneriat public-privat, impactul

asupra creșterii economice este și mai ridicat, având în vedere valoarea celor 22 de proiecte de investiții în parteneriat public-privat

aprobate prin hotărâre de Guvern.

Neadoptarea măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență poate afecta semnificativ oferta de locuri de muncă

și poate conduce la creșterea șomajului.

În considerarea faptului că elementele mai sus menționate vizează interesul general public și constituie situații de urgență

și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018

privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și

a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor

acte normative și prorogarea unor termene, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1116 din

29 decembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2), punctul 1 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„1. Domeniul prioritar principal:

a) sănătate, respectiv dispensar medical rural, centru

medical de permanență, spitale județene, municipale și

orășenești;

b) educație, respectiv școli, grădinițe, creșe, campusuri

școlare;

c) apă și canalizare, inclusiv tratarea și epurarea apelor

uzate;

d) rețea de energie electrică și rețea de gaze, inclusiv

extinderea acestora;

e) infrastructura de transport, respectiv drumuri comunale și

locale, județene, străzi, zone pietonale, poduri, pasaje, precum

și aeroporturi;

f) construcția și modernizarea spațiilor de depozitare și

condiționare a produselor agricole;

g) salubrizare;

h) rețea de iluminat public.”



2. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Unitățile/Subdiviziunile administrativ-teritoriale, precum

și asociațiile de dezvoltare intercomunitară pot solicita finanțare

din Fond pentru obiectivele de dezvoltare ce se încadrează în

domeniile prevăzute la art. 1 alin. (2), în următoarele condiții:

a) beneficiarii pot să dețină concomitent cel mult două

proiecte finanțate din Fond, iar solicitarea de finanțare pentru un

proiect se face numai în ordinea domeniilor prevăzute la art. 1

alin. (2);

b) să solicite finanțare pentru un proiect din domeniul prioritar

secundar numai după finalizarea integrală a proiectelor din

domeniul prioritar principal;

c) suma solicitată la finanțare să nu fie mai mare decât

diferența dintre valoarea proiectului și excedentul bugetului

local/bugetelor locale ale unităților administrativ-teritoriale

membre ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, neutilizat

și neangajat la data solicitării finanțării. În înțelesul prezentei

ordonanțe de urgență, la stabilirea excedentului bugetului

local/bugetelor locale ale unităților administrative-teritoriale

membre ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară nu se iau

în calcul sumele a căror destinație a fost stabilită prin acte

normative, inclusiv prin hotărâri ale autorităților deliberative ale

administrației publice locale, sau prin acorduri/contracte de

finanțare;

d) pentru sumele solicitate a fi acordate din Fond să nu existe

o altă cerere de finanțare din fonduri externe nerambursabile

aprobată sau în curs de analiză;

e) să nu existe finanțare dublă concomitentă pentru aceleași

lucrări aferente proiectelor de dezvoltare solicitate a fi finanțate

din Fond, provenite inclusiv din contracte de împrumut semnate

cu instituții de credit sau instituții financiare interne sau

internaționale.”

3. La articolul 3, alineatul (4) se abrogă.

4. După articolul 4 se introduce un nou articol,

articolul 4

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — Categoriile de cheltuieli care se pot finanța din

Fond sunt:

a) cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării

obiectivului care se execută pe amplasamentul delimitat din

punct de vedere juridic ca aparținând obiectivului de investiții;

b) cheltuieli pentru elaborarea fazelor de proiectare

documentație tehnică pentru obținerea autorizației de construire,

proiect tehnic și detalii de execuție, verificarea tehnică a

proiectării;

c) cheltuieli pentru realizarea investiției de bază, respectiv:

construcții și instalații, montaj utilaje tehnologice, utilaje,

echipamente tehnologice și funcționale cu/fără montaj și/sau

dotare;

d) cheltuieli pentru lucrările de construcții și instalații aferente

organizării de șantier;

e) cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, studiile

de fezabilitate/documentațiile de avizare a lucrărilor de

intervenții, studiile de teren, studiile de specialitate, expertizele

tehnice și/sau audit energetic, asistența tehnică, consultanța,

taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, organizarea

procedurilor de achiziții, active necorporale, cheltuieli conexe

organizării de șantier, comisioane, cote, taxe, costuri credite,

cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la

beneficiar.”

5. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) În vederea acordării granturilor din Fond,

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, asociațiile de

dezvoltare intercomunitară, respectiv universitățile depun o

solicitare către Comisia Națională de Strategie și Prognoză în

care menționează următoarele:

a) denumirea proiectului și încadrarea acestuia în domeniile

prevăzute la art. 1 alin. (2) și (3);

b) valoarea estimată a investiției, cu eșalonarea pe ani a

acesteia;

c) respectarea încadrării în condițiile prevăzute la art. 3;

d) mențiune cu privire la solicitarea avansului de 15% din

valoarea finanțării, dar nu mai mult decât valoarea ce urmează

a fi finanțată în anul în care se face solicitarea;

e) documentele justificative necesare fundamentării

proiectului de investiții.

(2) Beneficiarii răspund pentru realitatea, exactitatea și

legalitatea datelor prezentate.

(3) În cazul în care proiectele finanțate din Fond vizează

activități economice, implementarea acestora se va face cu

respectarea prevederilor naționale și europene în domeniul

ajutorului de stat.”

6. După articolul 5 se introduc două noi articole,

articolele 5

1

și 5

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — Pentru obiectivele de dezvoltare și investiții,

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, precum și

asociațiile de dezvoltare intercomunitară sunt obligate să

transmită următoarele documente sau acte justificative, după

caz:

a) pentru obiective de investiții noi: autorizații de construire

sau, după caz, documentațiile tehnico-economice, întocmite la

faza de proiectare, studiu de fezabilitate/documentație de

avizare a lucrărilor de intervenții, aprobate în condițiile legii prin

hotărâri ale consiliului local/județean de aprobare a indicatorilor

tehnico-economici, hotărâri ale consiliului local/județean de

asigurare a finanțării pentru categoriile de cheltuieli care nu se

finanțează din Fond, însoțite de devizul general actualizat,

defalcat pe categorii de lucrări și categorii de cheltuieli,

certificatul de urbanism însoțit de avizele și acordurile stabilite

prin acesta;

b) pentru obiectivele de investiții, finanțate din alte surse de

finanțare și pentru care se solicită finanțare din Fond pentru

componente nefinanțate și nerealizate până la momentul

depunerii cererii: autorizația de construire valabilă și documente

care să prezinte stadiul fizic realizat și/sau devizul general

pentru lucrările rest de executat defalcat pe categorii de lucrări

și categorii de cheltuieli, precum și valoarea actualizată a

restului cheltuielilor necesare pentru finalizarea obiectivului de

investiții.

c) pentru proiectele de dezvoltare referitoare la lucrări de

întreținere și reparații curente: devizele de lucrări și memoriile

tehnice necesare demarării execuției lucrărilor.

Art. 5

2

. — Comisia Națională de Strategie și Prognoză

verifică încadrarea în domeniile prioritare, precum și eligibilitatea

proiectelor de dezvoltare propuse de beneficiari în raport cu

prevederile prezentei ordonanțe de urgență.”

7. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Unitățile/Subdiviziunile administrativ-teritoriale,

precum și asociațiile de dezvoltare intercomunitară prin unitățile

administrativ-teritoriale componente au obligația de a restitui

anual, pe o perioadă de 20 de ani, o sumă reprezentând

contribuția proprie la proiect/proiecte. Suma se stabilește la

momentul depunerii solicitării, prin eșalonarea valorii finanțate

pentru fiecare proiect în sume egale anuale, pe o perioadă de

20 de ani. Suma anuală ce urmează a fi restituită, aferentă

proiectelor finanțate nu va depăși diferența între nivelul maxim al

datoriei publice locale, calculat potrivit prevederilor art. 63 alin. (4)

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare, și serviciul datoriei publice

locale anuale înregistrat în următorii 20 de ani. În cazul în care

pe parcursul celor 20 de ani sunt contractate noi împrumuturi în

condițiile art. 10, se impune recalcularea sumei anuale ce

urmează a se restitui, conform noului nivel al serviciului datoriei

publice locale înregistrat de unitățile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale. Unitățile/Subdiviziunile administrativ-teritoriale au

posibilitatea achitării anticipate a contribuțiilor proprii la proiecte.

Sumele rambursate de beneficiari aferente fiecărui an se virează

la bugetul de stat până la finele primului trimestru al anului

următor. Calculul sumei datorate se efectuează de către

beneficiar și se verifică de către structuri din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală sau Ministerului Finanțelor

Publice, desemnate prin ordin al ministrului finanțelor publice.”
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8. La articolul 13 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Prin Programul stațiuni balneare se transferă

fonduri publice beneficiarilor unității administrativ-teritoriale, pe

baza contractului de finanțare încheiat între CNSP și UAT,

pentru finanțarea următoarelor categorii de cheltuieli:”.

9. La articolul 13 alineatul (1), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) achiziția și/sau exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, în condițiile legii, în scopul dezvoltării activității turistice,

de bunuri imobile, respectiv clădire sau teren, inclusiv luciu de

apă, dacă se află în circuitul civil, care nu sunt utilizate sau care

nu sunt în exploatarea cu profil de turism;”.

10. La articolul 13 alineatul (1), după litera k) se introduce

o nouă literă, litera l), cu următorul cuprins:

„l) cheltuieli privind realizarea proiectului tehnic și a

documentației necesare obținerii autorizației de construcție”.

11. La articolul 13, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Acordarea integrală a finanțării se realizează în baza

unui contract de finanțare încheiat între CNSP și UAT.”

12. La articolul 15, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Proiectele de investiții efectuate în cadrul Programului

stațiuni balneare trebuie să fie realizate în cel mult 24 de luni de

la încheierea contractului sau acordului de finanțare.”

13. La articolul 16, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Cererile se aprobă, în funcție de importanța economică

pentru activitatea de turism balnear, de către Consiliul de

Programare Economică, printr-o comisie de lucru constituită în

acest scop.

(3) După aprobarea cererilor de către Consiliul de

Programare Economică, CNSP încheie cu beneficiarii prevăzuți

la art. 12 alin. (3) contracte de finanțare în limita creditelor de

angajament aprobate anual cu această destinație și acorduri de

finanțare cu societăți înființate în conformitate cu prevederile

Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, conform prevederilor schemei de minimis.”

14. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Schema de ajutor de stat de minimis pentru

societățile înființate în conformitate cu prevederile Legii

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, beneficiare ale Programului stațiuni balneare, se va

constitui și operaționaliza prin hotărâre a Guvernului, în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În cazul în care finanțarea investițiilor realizate de

beneficiarii unității administrativ-teritoriale vizează activități

economice, aceasta va fi acordată cu respectarea legislației în

domeniul ajutorului de stat.”

15. Articolul 71 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 71. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 164

alin. (1) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, până la sfârșitul anului

2019, pentru domeniul construcțiilor, salariul de bază minim brut

pe țară garantat în plată se stabilește în bani, fără a include

indemnizațiile, sporurile și alte adaosuri, la suma de 3.000 lei

lunar, pentru un program normal de lucru în medie de

167,333 ore pe lună, reprezentând în medie 17,928 lei/oră.

(2) În perioada 1 ianuarie 2020—31 decembrie 2028, pentru

domeniul construcțiilor, salariul de bază minim brut pe țară

garantat în plată va fi de minimum 3.000 lei lunar, fără a include

indemnizațiile, sporurile și alte adaosuri, pentru un program

normal de lucru în medie de 167,333 ore pe lună.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică exclusiv domeniilor

de activitate prevăzute la art. 60 pct. 5 din Legea nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

(4) Nerespectarea prevederilor alin. (1) și (2) de către

societăți constituie contravenție și se sancționează potrivit

dispozițiilor art. 260 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și atrage

anularea acordării facilităților fiscale. Recalcularea contribuțiilor

și a impozitului se efectuează în conformitate cu prevederile

Legii nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru diferențele de obligații fiscale rezultate ca urmare a

recalculării contribuțiilor sociale și impozitului pe venit se percep

dobânzi și penalități de întârziere potrivit dispozițiilor art. 173 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.”

16. Articolul 91 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 91. — Aplicarea prevederilor cap. I, art. 66 pct. 12 și 20,

art. 68, 69 și 81 se realizează cu respectarea prevederilor în

domeniul ajutorului de stat.”

Art. II. — La articolul 60 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688

din 10 septembrie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii și

asimilate salariilor prevăzute la art. 76 alin. (1)—(3), în perioada

1 ianuarie 2019—31 decembrie 2028 inclusiv, pentru care sunt

îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) angajatorii desfășoară activități în sectorul construcții care

cuprind:

(i) activitatea de construcții definită la codul CAEN

41.42.43 — secțiunea F — Construcții;

(ii) domeniile de producere a materialelor de construcții,

definite de următoarele coduri CAEN:

2312 — Prelucrarea și fasonarea sticlei plate;

2331 — Fabricarea plăcilor și dalelor din ceramică;

2332 — Fabricarea cărămizilor, țiglelor și altor produse

pentru construcții din argilă arsă;

2361 — Fabricarea produselor din beton pentru

construcții;

2362 — Fabricarea produselor din ipsos pentru

construcții;

2363 — Fabricarea betonului;

2364 — Fabricarea mortarului;

2369 — Fabricarea altor articole din beton, ciment și

ipsos;

2370 — Tăierea, fasonarea și finisarea pietrei;

2223 — Fabricarea articolelor din material plastic

pentru construcții;

1623 — Fabricarea altor elemente de dulgherie și

tâmplărie pentru construcții;

2512 — Fabricarea de uși și ferestre din metal;

2511 — Fabricarea de construcții metalice și părți

componente ale structurilor metalice;

0811 — Extracția pietrei ornamentale și a pietrei pentru

construcții, extracția pietrei calcaroase,

ghipsului, cretei și a ardeziei;

0812 — Extracția pietrișului și nisipului;

2351 — Fabricarea cimentului;

2352 — Fabricarea varului și ipsosului;

2399 — Fabricarea altor produse din minerale

nemetalice n.c.a.;

(iii) 711 — Activități de arhitectură, inginerie și servicii de

consultanță tehnică;

b) angajatorii realizează cifră de afaceri din activitățile

menționate la lit. a) și alte activități specifice domeniului

construcții în limita a cel puțin 80% din cifra de afaceri totală.

Pentru societățile comerciale nou-înființate, respectiv

înregistrate la registrul comerțului începând cu luna ianuarie a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 507/21.VI.2019

7



anului 2019, cifra de afaceri se calculează cumulat de la

începutul anului, inclusiv luna în care se aplică scutirea, iar

pentru societățile comerciale existente la data de 1 ianuarie a

fiecărui an se consideră ca bază de calcul cifra de afaceri

realizată cumulat pe anul fiscal anterior. Pentru societățile

comerciale existente la data de 1 ianuarie al fiecărui an care au

avut o cifra de afaceri din activitățile menționate la lit. a) realizată

cumulat pe anul fiscal anterior de peste 80% inclusiv, facilitățile

fiscale se vor acorda pe toata durata anului în curs, iar pentru

societățile comerciale existente la aceeași dată care nu

realizează această limită minimă a cifrei de afaceri se va aplica

principiul societăților comerciale nou-înființate. Această cifră de

afaceri se realizează pe bază de contract sau comandă și

acoperă manoperă, materiale, utilaje, transport, echipamente,

dotări, precum și alte activități auxiliare necesare activităților

menționate la lit. a). Cifra de afaceri va cuprinde inclusiv

producția realizată și nefacturată;

c) veniturile brute lunare din salarii și asimilate salariilor

prevăzute la art. 76 alin. (1)—(3), realizate de persoanele fizice

pentru care se aplică scutirea sunt calculate la un salariu brut de

încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 3.000 lei lunar.

Scutirea se aplică pentru sumele din venitul brut lunar de până

la 30.000 lei, obținut din salarii și asimilate salariilor prevăzute la

art. 76 alin. (1)—(3), realizate de persoanele fizice. Partea din

venitul brut lunar ce depășește 30.000 lei nu va beneficia de

facilități fiscale;

d) scutirea se aplică potrivit instrucțiunilor la ordinul comun al

ministrului finanțelor publice, al ministrului muncii și justiției

sociale și al ministrului sănătății, prevăzut la art. 147 alin. (17),

iar Declarația privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale,

impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor

asigurate reprezintă declarație pe propria răspundere pentru

îndeplinirea condițiilor de aplicare a scutirii;

e) mecanismul de calcul al cifrei de afaceri prevăzut la lit. b),

în vederea aplicării facilității fiscale, se va stabili prin ordin al

președintelui Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză, care

se va publica pe site-ul instituției.”

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 39/2018

privind parteneriatul public privat, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 427 din 18 mai 2018, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 6, litera b) va avea următorul cuprins:

„b) finanțatorii contractului de parteneriat public-privat —

persoanele fizice sau juridice care pun la dispoziția societății de

proiect mijloacele financiare necesare îndeplinirii obligațiilor

asumate de partenerul privat, în temeiul contractului de

parteneriat public-privat, inclusiv fondurile suverane de

dezvoltare și de investiții și fondurile de pensii administrate

privat; prin derogare de la prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament

colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a

investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii

nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările

ulterioare, pot participa la finanțarea contractelor de parteneriat

public-privat și fondurile deschise de investiții și societățile de

investiții;”.

2. Articolul 10 va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Finanțarea investițiilor care se realizează în

cadrul contractelor de parteneriat public-privat se poate asigura,

după caz:

a) integral, din resurse financiare asigurate de partenerul

privat din surse proprii sau atrase de partenerul privat de la

finanțatorii definiți conform art. 6 lit. b);

b) din resurse financiare asigurate de partenerul privat,

împreună cu partenerul public;

c) din resurse financiare asigurate de fondurile suverane de

dezvoltare și de investiții, fondurile de pensii administrate privat,

precum și fonduri de investiții și societăți de investiții, în condițiile

prezentei ordonanțe de urgență.”

3. Articolul 11 va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Partenerul privat asigură finanțarea necesară

realizării investițiilor din resurse proprii și/sau din resurse atrase

din partea unor finanțatori, alții decât fondurile sau societățile de

investiții private.

(2) În cazul unor solicitări de finanțare din partea unor fonduri

sau societăți de investiții private, precum și a fondurilor suverane

de dezvoltare și investiții, contribuția acestora va fi inclusă în

finanțarea partenerului privat de către partenerul public și/sau

de către Comisia Națională de Strategie și Prognoză, pe baza

cererii depuse de către fondurile sau societățile de investiții

private.

(3) Solicitările de finanțare formulate de fondurile sau

societățile de investiții private vor fi transmise Comisiei Naționale

de Strategie și Prognoză până la aprobarea Studiului de

fundamentare, în scopul comunicării investitorilor privați a

necesarului de finanțare din resurse proprii, conform

prevederilor alin. (1).”

4. Articolul 12 va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Partenerul public poate contribui la finanțarea

realizării investițiilor cu resurse financiare publice provenind

inclusiv din fonduri externe nerambursabile post-aderare și din

contribuția națională aferentă acestora, în condițiile prevăzute

de legislația națională și cea a Uniunii Europene.

(2) Cota de contribuție a partenerului public la finanțarea

realizării investițiilor dintr-un contract de parteneriat public-privat

reprezentată de resurse financiare inclusiv din fonduri externe

nerambursabile și contribuția națională aferentă unor astfel de

fonduri nu poate depăși 25% din valoarea totală a investiției.

(3) Cota de contribuție a partenerului public la finanțarea

realizării investițiilor poate include și contribuția fondurilor sau

societăților de investiții publice.

(4) Solicitările de finanțare ale finanțatorilor publici vor fi

transmise Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză până la

aprobarea Studiului de fundamentare, în scopul comunicării

investitorilor privați a necesarului de finanțare din resurse proprii,

conform alin. (1), precum și a structurii de finanțare a întregului

proiect.”

5. La articolul 13, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Din Fondul de finanțare a contractelor de parteneriat

public-privat se repartizează sume ordonatorilor principali de

credite ai bugetului de stat cu rol de partener public sau care au

în subordine/autoritate/coordonare parteneri publici în contractul

de parteneriat public-privat, pe bază de hotărâre a Guvernului,

în condițiile legii finanțelor publice.”

6. La articolul 16, alineatele (1) și (2) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 16. — (1) Partenerul privat sau, după caz, societatea

de proiect poate constitui garanții cu privire la creanțele și

drepturile deținute în temeiul contractului de parteneriat public-

privat, exclusiv în favoarea finanțatorilor contractului de

parteneriat public-privat care sunt instituții de credit, instituții

financiare, respectiv fondurile suverane de dezvoltare și de

investiții, fondurile de investiții sau societățile de investiții sau

fondurile de pensii administrate privat și numai pe durata

contractului de parteneriat public-privat.

(2) Partenerul privat poate constitui garanții asupra acțiunilor

sau părților sociale deținute în societatea de proiect, exclusiv în

favoarea finanțatorilor contractului de parteneriat public-privat

care sunt instituții de credit, instituții financiare sau fonduri de

pensii administrate privat și numai pe durata contractului de

parteneriat public-privat.”
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Art. IV. — Cererile de finanțare din Fondul de Dezvoltare și

Investiții depuse și nesoluționate până la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență vor fi soluționate în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență nr. 114/2018

privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și

a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor

acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu modificările și completările

aduse prin prezenta ordonanță de urgență.

Art. V. — Prevederile art. I pct. 15 și ale art. II intră în vigoare

la 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

Președintele Comisiei Naționale de Strategie 

și Prognoză,

Ion Ghizdeanu

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul turismului,

Bogdan Gheorghe Trif

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Mergeani Nicea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 12 iunie 2019.

Nr. 43

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019 al Fondului pentru mediu 

și al Administrației Fondului pentru Mediu, rectificat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 31/2019 privind acordarea unor facilități fiscale și pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare și pentru modificarea

Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, al art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 404/2019

privind suplimentarea bugetului Ministerului Mediului din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2019, precum și al art. 2

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2019 al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului

pentru Mediu, rectificat, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Bugetul de venituri și cheltuieli al Fondului pentru mediu

pe anul 2019, rectificat, este prevăzut în anexa nr. 2.

(3) În vederea restituirii taxei speciale pentru autoturisme și

autovehicule, a taxei pe poluare pentru autovehicule, a taxei

pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și a

timbrului de mediu pentru autovehicule, potrivit Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, aprobată prin Legea nr. 258/2018, cu modificările

și completările ulterioare, veniturile Fondului pentru mediu se

suplimentează cu suma de 650.000 mii lei.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 1a la Hotărârea Guvernului

nr. 166/2019 pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2019 al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului

pentru Mediu, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 248 din 1 aprilie 2019, cu modificările ulterioare, se modifică și

se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 20 iunie 2019.

Nr. 415.
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ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 166/2019)

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu pentru anul 2019

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

     mii lei

1 2 3 4 5=4-3

TOTAL  VENITURI 1.486.643 2.136.643 650.000
  I.  VENITURI CURENTE 786.643 786.643 0
 A.  VENITURI FISCALE 495.992 495.992 0

A4.  IMPOZITE ŞI TAXE PE BUNURI ŞI SERVICII
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi 16.10 0 0 0
Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0 0 0
 A6.  ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE 18.10 495.992 495.992 0
 Alte impozite şi taxe fiscale 18.10.50 495.992 495.992 0
 a) o contribuţie de 3% din veniturile realizate din vânzarea deşeurilor metalice feroase şi neferoase, obţinute de 
către generatorul deşeurilor, persoană fizică sau juridică. Sumele se reţin prin stopaj la sursă de către operatorii 
economici care desfăşoară activităţi de colectare şi/sau valorificare a deşeurilor, care au obligaţia să le vireze la 
Fondul pentru mediu

01 72.267 72.267 0

b) taxele pentru emisiile de poluanţi în atmosferă, datorate de operatorii economici deţinători de surse staţionare 
a căror utilizare afectează factorii de mediu 02 8.502 8.502 0

c) contribuția pentru economia circulară încasată de la proprietarii sau, după caz, administratorii de depozite 
pentru deşeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare 03 105.000 105.000 0

d) o contribuţie de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa naţională bunuri ambalate, 
care distribuie pentru prima dată pe piaţa naţională ambalaje de desfacere şi de operatorii economici care 
închiriază, sub orice formă, cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferenţa dintre cantităţile de deşeuri de 
ambalaje corespunzătoare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare în instalaţii de incinerare cu 
recuperare de energie şi de valorificare prin reciclare şi cantităţile de deşeuri de ambalaje încredințate spre 
valorificare sau incinerare în instalaţii de incinerare cu recuperare de energie şi valorificate prin reciclare

04 72.000 72.000 0

e) o contribuţie de 2% din valoarea substanţelor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase pentru 
mediu, introduse pe piaţa naţională de către operatorii economici 05 13.861 13.861 0

f) o contribuţie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase şi/sau a materialelor lemnoase 
obţinute de către administratorul, respectiv proprietarul pădurii, cu excepţia lemnelor de foc, arborilor şi 
arbuştilor ornamentali, pomilor de Crăciun,răchitei şi puieţilor

06 57.252 57.252 0

i) o contribuţie de 2 lei/kg anvelopă, datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa naţională  anvelope 
noi şi/sau uzate destinate reutilizării, pentru diferenţa dintre cantităţile de anvelope corespunzătoare obligaţiilor 
anuale de gestionare prevăzute în legislaţia în vigoare şi cantităţile efectiv gestionate

09 1.914 1.914 0

j) o contribuţie de 3% din suma care se încasează anual pentru gestionarea fondurilor de vânătoare, plătită de 
către gestionarii fondurilor de vânătoare 10 1.600 1.600 0

k) donații, sponsorizări, asistență financiară din partea persoanelor fizice sau juridice române ori străine și a 
organizațiilor sau organismelor internaționale 11 0 0 0

l) sumele încasate din restituirea finanțărilor acordate, dobânzi, penalități de orice fel, alte operațiuni financiare 
derulate din sursele financiare ale Fondului pentru mediu 12 0 0 0

m) sumele încasate de la manifestări organizate în beneficiul Fondului pentru mediu 13 0 0 0
n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor şi a autorizaţiilor de mediu 14 151 151 0
o) dobânzi și penalități de orice fel datorate de către debitorii Fondului pentru mediu 15 0

p) o contribuţie de 50 lei/tonă, datorată de unităţile administrativ-teritoriale sau, după caz, subdiviziunile 
administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de reducere a cantităţilor de 
deşeuri eliminate prin depozitare din deșeurile municipale colectate prin operatorii serviciului public de 
salubrizare plata făcându-se pentru diferenţa dintre cantitatea corespunzătoare obiectivului anual și cantitatea  
efectiv încredințată spre reciclare și alte forme de valorificare

16 30.000 30.000 0

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucată, aplicată pungilor şi sacoşelor pentru cumpărături, cu mâner integrat sau 
aplicat, fabricate din materiale obţinute din resurse neregenerabile, definite potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.265/2006, 
cu modificările şi completările ulterioare, încasată de la operatorii economici care introduc pe piaţa naţională 
astfel de ambalaje de desfacere. Ecotaxa se evidențiază distinct pe documentele de vânzare , iar valoarea 
acesteia se afișează vizibil la punctul de vânzare, în vederea  informării consumatorilor finali

17 69.683 69.683 0

s) o taxă de 0,3 lei/kg, aplicată o singură dată cantităților de uleiuri, pe bază minerală, semisintetice, sintetice, cu 
sau fără adaosuri, datorată de către operatorii economici care introduc pe piața națională astfel de produse. 
Taxa se evidențiază distinct pe documentele de vânzare.

19 46.497 46.497 0

Program 
2019 

rectificat

Modificări 
+/-PROGRAM 2019Denumire indicator Cod
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1 2 3 4 5=4-3

Program 
2019 

rectificat

Modificări 
+/-PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

ș) sumele încasate ca urmare a aplicării penalității de 100 euro, echivalentă în lei la cursul de schimb leu/euro al 
BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare tonă de dioxid de carbon echivalent emisă, plătită 
de către operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de seră 
corespunzătoare emisiilor de gaze cu efect de seră generate în anul anterior, penalitate care crește anual în 
conformitate cu indicele european al prețurilor de consum, potrivit prevederilor legale în vigoare

20 159 159 0

ț) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitată conform prevederilor art.12 
alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse regenerabile de 
energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare

21 506 506 0

u) contravaloarea în lei a sumei obținute în urma scoaterii la licitație, în condițiile legii, a certificatelor de emisii 
rămase neutilizate din rezerva pentru proiectele de tip implementare în comun pentru România din perioada 
2008-2012 din cadrul schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră

22 0 0 0

v) o contribuţie de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici autorizaţi pentru preluarea obligaţiilor anuale de 
valorificare a deşeurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate, plata făcându-se pentru 
diferenţa dintre cantităţile de deşeuri corespunzătoare obiectivelor anuale, stabilite de legislaţia în vigoare, şi 
cantităţile efectiv valorificate, respectiv gestionate în numele clienţilor pentru care au preluat obligaţiile;

23 1.000 1.000 0

 w) o contribuţie datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa naţională echipamente electrice şi 
electronice 24 15.000 15.000 0

x) o contribuţie de 4 lei/kg de baterii şi acumulatori portabili, datorată de operatorii economici care introduc pe 
piaţa naţională baterii şi acumulatori portabili 25 600 600 0

y) o contribuție datorată de operatorii economici autorizați pentru preluarea obligațiilor anuale de colectare a 
deșeurilor de echipamente electrice și electronice, respectiv o contribuție de 4 lei/kg de baterii și acumulatori 
portabili datorată de operatorii economici autorizați pentru preluarea obligațiilor anuale de colectare a deșeurilor 
de baterii și acumulatori portabili

26 0 0 0

C.VENITURI NEFISCALE 290.651 290.651 0
 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 288.101 288.101 0
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră 30.10.11 288.101 288.101 0
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 2.550 2.550 0
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2.550 2.550 0
         III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 40.15 0 0 0
Sume utilizate de alte instituții din excedentul anului precedent 40.15.03 0 0 0
        IV.  SUBVENTII
Subventii de la bugetul de stat 42.10 700.000 1.350.000 650.000
Sume alocate pentru Fondul pentru mediu 42.10.78 700.000 1.350.000 650.000
    ALTE SUME PRIMITE DE LA UE 46.10 0 0 0
Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele operaționale finanțate în cadrul 
obiectivului convergență 46.10.03 0 0 0

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 1.342.392 1.342.392 0

II.Credite bugetare 1.668.389 1.668.389 0
 CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 1.341.390 1.341.390 0
II.Credite bugetare 1.667.387 1.667.387 0

                            CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10
I. Credite de angajament 29.375 29.375 0

II.Credite bugetare 29.375 29.375 0
                            BUNURI ŞI SERVICII 20

I. Credite de angajament 7.618 7.618 0
II.Credite bugetare 7.618 7.618 0

ALTE TRANSFERURI 55
I. Credite de angajament 1.301.743 1.301.743 0

II.Credite bugetare 1.627.740 1.627.740 0

VIII. PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE 56

I. Credite de angajament 560 560 0
II.Credite bugetare 560 560 0

Mecanismul financiar SEE 56.17

I. Credite de angajament 560 560 0
II.Credite bugetare 560 560 0

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finanțare din FEN 56.23
I. Credite de angajament 0 0 0

II.Credite bugetare 0 0 0
Transferuri reprezentând cofinanțare publică în cadrul programului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii 
instituții publice 56.35

I. Credite de angajament 0 0 0
II.Credite bugetare 0 0 0

Transferuri reprezentând cofinanțare publică în cadrul programului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii 
alții decât instituții publice 56.37

I. Credite de angajament 0 0 0
II.Credite bugetare 0 0 0
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Program 
2019

rectificat

Modificări 
+/-PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

 X. ASISTENȚĂ SOCIALĂ 57
I. Credite de angajament 1.234 1.234 0

II.Credite bugetare 1.234 1.234 0
Ajutoare sociale 57.02

I. Credite de angajament 1234 1234 0
II.Credite bugetare 1234 1234 0

XI. ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 860 860 0

II.Credite bugetare 860 860 0
Despăgubiri civile 59.17

I. Credite de angajament 600 600 0
II.Credite bugetare 600 600 0

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40
I. Credite de angajament 260 260 0

II.Credite bugetare 260 260 0
                                CHELTUIELI DE CAPITAL 70

I. Credite de angajament 1.002 1.002 0
II.Credite bugetare 1.002 1.002 0

                            ACTIVE NEFINANCIARE 71
I. Credite de angajament 1.002 1.002 0

II.Credite bugetare 1.002 1.002 0
DEFICIT/EXCEDENT -181.746 468.254 650.000
Total venituri 1.486.643 2.136.643 650.000
Total cheltuieli 1.668.389 1.668.389 0
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ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 1a la Hotărârea Guvernului nr. 166/2019)

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Fondului pentru mediu pentru anul 2019

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

mii lei

1 2 3 4 5=4-3

TOTAL  VENITURI 1.422.089 2.072.089 650.000
I.  VENITURI CURENTE 722.089 722.089 0
A.  VENITURI FISCALE 446.393 446.393 0

   A4.  IMPOZITE ŞI TAXE PE BUNURI ŞI SERVICII

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi 16.10 0 0 0

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0 0 0
A6.  ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE 18.10 446.393 446.393 0
Alte impozite şi taxe fiscale 18.10.50 446.393 446.393 0

a) o contribuţie de 3% din veniturile realizate din vânzarea deşeurilor metalice feroase şi neferoase, 
obţinute de către generatorul deşeurilor, persoană fizică sau juridică. Sumele se reţin prin stopaj la sursă de 
către operatorii economici care desfăşoară activităţi de colectare şi/sau valorificare a deşeurilor, care au 
obligaţia să le vireze la Fondul pentru mediu

01 65.040 65.040 0

b) taxele pentru emisiile de poluanţi în atmosferă, datorate de operatorii economici deţinători de surse 
staţionare a căror utilizare afectează factorii de mediu 02 7.652 7.652 0

c) contribuția pentru economia circulară încasată de la proprietarii sau, după caz, administratorii de depozite 
pentru deşeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare 03 94.500 94.500 0

d) o contribuţie de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa naţională bunuri 
ambalate, care distribuie pentru prima dată pe piaţa naţională ambalaje de desfacere şi de operatorii 
economici care închiriază, sub orice formă, cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferenţa dintre cantităţile 
de deşeuri de ambalaje corespunzătoare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare în instalaţii de 
incinerare cu recuperare de energie şi de valorificare prin reciclare şi cantităţile de deşeuri de ambalaje 
încredințate spre valorificare sau incinerare în instalaţii de incinerare cu recuperare de energie şi valorificate 
prin reciclare

04 64.800 64.800 0

e) o contribuţie de 2% din valoarea substanţelor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase pentru 
mediu, introduse pe piaţa naţională de către operatorii economici 05 12.475 12.475 0

f) o contribuţie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase şi/sau a materialelor lemnoase 
obţinute de către administratorul, respectiv proprietarul pădurii, cu excepţia lemnelor de foc, arborilor şi 
arbuştilor ornamentali, pomilor de Crăciun,răchitei şi puieţilor

06 51.527 51.527 0

i) o contribuţie de 2 lei/kg anvelopă, datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa naţională  
anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, pentru diferenţa dintre cantităţile de anvelope 
corespunzătoare obligaţiilor anuale de gestionare prevăzute în legislaţia în vigoare şi cantităţile efectiv 
gestionate

09 1.723 1.723 0

j) o contribuţie de 3% din suma care se încasează anual pentru gestionarea fondurilor de vânătoare, plătită 
de către gestionarii fondurilor de vânătoare 10 1.440 1.440 0

k) donații, sponsorizări, asistență financiară din partea persoanelor fizice sau juridice române ori străine și a 
organizațiilor sau organismelor internaționale 11 0 0 0

l) sumele încasate din restituirea finanțărilor acordate, dobânzi, penalități de orice fel, alte operațiuni 
financiare derulate din sursele financiare ale Fondului pentru mediu 12 0 0 0

m) sumele încasate de la manifestări organizate în beneficiul Fondului pentru mediu 13 0 0 0

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor şi a autorizaţiilor de mediu 14 136 136 0

o) dobânzi și penalități de orice fel datorate de către debitorii Fondului pentru mediu 15 0

p) o contribuţie de 50 lei/tonă, datorată de unităţile administrativ-teritoriale sau, după caz, subdiviziunile 
administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de reducere a cantităţilor de 
deşeuri eliminate prin depozitare din deșeurile municipale colectate prin operatorii serviciului public de 
salubrizare plata făcându-se pentru diferenţa dintre cantitatea corespunzătoare obiectivului anual și 
cantitatea  efectiv încredințată spre reciclare și alte forme de valorificare

16 27.000 27.000 0

Modificări +/-PROGRAM  
2019Denumire indicator Cod Program 2019 

rectificat
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Modificări +/-PROGRAM  
2019Denumire indicator Cod Program 2019 

rectificat

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucată, aplicată pungilor şi sacoşelor pentru cumpărături, cu mâner integrat 
sau aplicat, fabricate din materiale obţinute din resurse neregenerabile, definite potrivit Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr.265/2006, cu modificările şi completările ulterioare, încasată de la operatorii economici care introduc pe 
piaţa naţională astfel de ambalaje de desfacere. Ecotaxa se evidențiază distinct pe documentele de 
vânzare , iar valoarea acesteia se afișează vizibil la punctul de vânzare, în vederea  informării 
consumatorilor finali

17 62.715 62.715 0

s) o taxă de 0,3 lei/kg, aplicată o singură dată cantităților de uleiuri, pe bază minerală, semisintetice, 
sintetice, cu sau fără adaosuri, datorată de către operatorii economici care introduc pe piața națională astfel 
de produse. Taxa se evidențiază distinct pe documentele de vânzare.

19 41.847 41.847 0

ș) sumele încasate ca urmare a aplicării penalității de 100 euro, echivalentă în lei la cursul de schimb 
leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare tonă de dioxid de carbon 
echivalent emisă, plătită de către operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele de 
emisii de gaze cu efect de seră corespunzătoare emisiilor de gaze cu efect de seră generate în anul 
anterior, penalitate care crește anual în conformitate cu indicele european al prețurilor de consum, potrivit 
prevederilor legale în vigoare

20 143 143 0

ț) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitată conform prevederilor art.12 
alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse regenerabile 
de energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare

21 455 455 0

u) contravaloarea în lei a sumei obținute în urma scoaterii la licitație, în condițiile legii, a certificatelor de 
emisii rămase neutilizate din rezerva pentru proiectele de tip implementare în comun pentru România din 
perioada 2008-2012 din cadrul schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră

22 0 0 0

v) o contribuţie de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici autorizaţi pentru preluarea obligaţiilor anuale de 
valorificare a deşeurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate, plata făcându-se pentru 
diferenţa dintre cantităţile de deşeuri corespunzătoare obiectivelor anuale, stabilite de legislaţia în vigoare, 
şi cantităţile efectiv valorificate, respectiv gestionate în numele clienţilor pentru care au preluat obligaţiile;

23 900 900 0

 w) o contribuţie datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa naţională echipamente electrice şi 
electronice 24 13.500 13.500 0

x) o contribuţie de 4 lei/kg de baterii şi acumulatori portabili, datorată de operatorii economici care introduc 
pe piaţa naţională baterii şi acumulatori portabili 25 540 540 0

y) o contribuție datorată de operatorii economici autorizați pentru preluarea obligațiilor anuale de colectare a 
deșeurilor de echipamente electrice și electronice, respectiv o contribuție de 4 lei/kg de baterii și 
acumulatori portabili datorată de operatorii economici autorizați pentru preluarea obligațiilor anuale de 
colectare a deșeurilor de baterii și acumulatori portabili

26 0 0 0

 C.  VENITURI NEFISCALE 275.696 275.696 0
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 273.696 273.696 0
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră 30.10.11 273.696 273.696 0
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 2.000 2.000 0
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2.000 2.000 0
         III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 40.15 0 0 0
Sume utilizate de alte instituții din excedentul anului precedent 40.15.03 0 0 0
        IV.  SUBVENTII
Subventii de la bugetul de stat 42.10 700.000 1.350.000 650.000
Sume alocate pentru Fondul pentru mediu 42.10.78 700.000 1.350.000 650.000

    ALTE SUME PRIMITE DE LA UE 46.10 0 0 0
Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele operaționale finanțate în cadrul 
obiectivului convergență 46.10.03 0 0 0

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 1.301.743 1.301.743 0

II.Credite bugetare 1.627.740 1.627.740 0
CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 1.301.743 1.301.743 0
II.Credite bugetare 1.627.740 1.627.740 0

ALTE TRANSFERURI 55
I. Credite de angajament 1.301.743 1.301.743 0

II.Credite bugetare 1.627.740 1.627.740 0
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea 

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării 

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului 

de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019 și pentru prorogarea unor termene

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru

care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 din

27 martie 2018, cu modificările ulterioare, la articolul 77 alineatul (2),

sintagma „se regularizează trimestrial conform normelor” se

înlocuiește cu sintagma „se regularizează conform normelor”.
Art. II. — Termenele prevăzute la art. 7 lit. h), art. 24 lit. w),

art. 42 lit. x), art. 59 lit. ț), art. 72 alin. (6) partea introductivă,

alin. (7), (10) și (13), art. 74 lit. n), art. 76 lit. m), art. 92 alin. (1)

lit. ag), art. 119 lit. u), art. 130 lit. ț), art. 141 lit. u), art. 149

alin. (4), art. 152 lit. l) și art. 154 lit. n) din anexa nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale

de sănătate pentru anii 2018—2019, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 270 din 27 martie 2018, cu

modificările ulterioare, se prorogă până la data de 31 decembrie

2019.

Art. III. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 iulie

2019.

1 2 3 4 5=4-3

Modificări +/-PROGRAM  
2019Denumire indicator Cod Program 2019 

rectificat

CAPITOLUL   Protecţia mediului 74.10
Subcap. Reducerea şi controlul poluării 74.10.03

ALTE TRANSFERURI 55
Transferuri interne 55.01

I. Credite de angajament 1.301.743 1.301.743 0
II.Credite bugetare 1.627.740 1.627.740 0

VIII. PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE 56 0 0 0

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finanțare din FEN 56.23 0 0 0

Transferuri reprezentând cofinanțare publică în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii instituții publice 56.35 0 0 0

Transferuri reprezentând cofinanțare publică în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii alții decât instituții publice 56.37 0 0 0

EXCEDENT/DEFICIT * - -205.651 444.349 650.000
Total venituri 1.422.089 2.072.089 650.000
Total cheltuieli 1.627.740 1.627.740 0

*deficitul de 905.651 mii lei se acopera din sumele neutilizate din ani precedenti
** Suma de 1.350.000 mii lei va fi folosita pentru restituirea taxelor auto si se va reflecta in executie, pe venituri, cu semnul minus din contul unde au fost incasate taxele

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății,

Tiberiu-Marius Brădățan

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Răzvan Teohari Vulcănescu

București, 20 iunie 2019.

Nr. 416.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2019, pentru comuna Călinești-Oaș, județul Satu Mare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din

taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

pe anul 2019 cu suma de 4.586 mii lei din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2019, și alocarea acesteia bugetului local al comunei

Călinești-Oaș, județul Satu Mare, pentru plata cheltuielilor

curente și de capital.

Art. 2. — Ordonatorul principal de credite răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în volumul și structura

bugetului de stat pe anul 2019.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 20 iunie 2019.

Nr. 417.
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